Suriye, Bağdat, Hicaz, Anadolu ve Mısır’da yaşamış Hanefî-Maturidî
alimlerden İmām el-Māturīdī’nin Kitābu’t-Tevḥīd’ine doğrudan veya dolaylı olarak
müracaat edenlerin başında Ebū’l-Berekāt Aḥmed b. Maḥmūd en-Nesefī (ö. 710/1310),
Ḳıvāmuddīn Emīr Kātib b. Ebī Emīr ʿÖmer b. Emīr Ġāzī el-Fārābī el-İtḳānī el-Otrārī (ö.
758/1357), Cemāluddīn Ebū’s-S̱enāʾ Maḥmūd b. Aḥmed el-Ḳonevī (ö. 770/1369), Ebū
ʿAbdullāh Ekmeluddīn Muḥammed b. Muḥammed el-Bābertī (ö. 786/1384), Ebū’l-Ḥasen
Nūruddīn ʿAlī b. Sulṭān Muḥammed el-Ḳārī el-Ḥeravī (ö. 1014/1605), Ḥasan Kāfī b.
Turḫān el-Bosnevī el-Aḳḥiṣārī (1024/1615), Beyāżı̄zāde Aḥmed b. Ḥasan (1098/1687),
Şeyḫzāde ʿAbdurraḥīm b. ʿAlī el-Amāsī (1133/1720’den sonra) ve diğerleri gelmektedir.
Ebū Manṣūr el-Māturīdī’nin ismi üzerinden veya eseri üzerinden yapılan alıntılar
incelendiğinde, Irak, Şam, Anadolu ve Hicaz bölgesinde Kitābu’t-Tevḥīd’in iki ayrı
nüshasının dolaşımda olduğu anlaşılmaktadır.

However, unfortunately, no serious research has yet
been conducted on how much the Western Ḥanafī scholars of the Mamlūk and Ottoman
periods were aware of Kitāb al-Tawḥīd and whether they directly or indirectly
transmitted his views from it. Among the Ḥanafī-Māturīdī scholars who lived in Syria,
Baghdād, Ḥijāz, Anatolia and Egypt, Abū al-Barakāt Aḥmad b. Maḥmūd al-Nasafī (d.
710/1310), Qiwām al-Dīn Amīr Kātib b. Abī Amīr ʿUmar b. Amīr Ghāzī al-Fārābī al-Itqānī
al-Otrārī (758/1357), Jamāl al-Dīn Abū al-Thanāʾ Maḥmūd b. Aḥmad al-Qonawī (d.
770/1369), Abū ʿAbd Allāh Akmal al-Dīn Muḥammad b. Muḥammad al-Bābartī (d.
786/1384), Abū al-Ḥasan Nūr al-Dīn ʿAlī b. Ṣultān Muḥammad al-Qārī al-Harawī (d.
1014/1605), Kāfī Ḥasan Efendi al-Aqḥiṣārī (d. 1024/1615), Bayāḍı̄zāda (d. 1098/1687),
Shaykhzāda ʿAbd al-Rahīm b. ʿAlī (d. after 1133/1720) and others were the ones of the
first to refer to Imām al-Māturīdī’s Kitāb al-Tawḥīd directly or indirectly. When the
quotations made on Abū Manṣūr al-Māturīdī’s name or his work are analyzed, it is
understood that two different copies of Kitāb al-Tawḥīd were in circulation in Iraq,
Damascus, Anatolia and Ḥijāz.

4. Ḥasan Kāfī el-Aḳḥiṣārī (ö. 1024/1615), Ravḍātu’l-Cennāt fī

Uṣūli’l-İʿtiḳādāt (ed. Edward Badeen, Sunnitische Theologie in

Osmanischer Zeit, Wurzburg 2008), 31-60. O, eserinin başında

Mekke’de Kitābu’t-Tevḥīd’in 500/1106-07 tarihli eski bir

nüshasını (bi-ḫaṭṭin ʿatīḳin) gördüğünü kaydetmektedir.

5. Beyāżı̄zāde Aḥmed b. Ḥasan (ö. 1098/1687), İşārātu’l-Merām

(tah. Yūsuf ʿAbdurrezzāḳ, 1. baskı, Şirketu ve Maṭbaʿatu’l-Ḥalebī

ve Evlādih, Kahire 1368/1949). O, Kitābu’t-Tevḥīd’in ismini

vermeden İmām el-Māturīdī’ye ait görüşleri nakletmektedir.

6. Şeyḫzāde ʿAbdurraḥīm b. ʿAlī (ö. 1133/1720’den sonra), Şerḥu’l-

ʿAḳāʾidi Ebī Cāʿfer eṭ-Ṭaḥāvī. O, Kitābu’t-Tevḥīd’den küfrün

cezasının ebediliğine dair bir görüş aktarmaktadır.2

Memlüklü veya Osmanlı topraklarında yaşamış bu alimlerin, Kitābu’t-

Tevḥīd’i gördüğünü söylemesi veya ondan iktibasta bulunması bu eserin Batı

Hanefîleri, özellikle Anadolu Selçukluları, Memlüklü ve Osmanlı

coğrafyasında izini sürmek bakımından hayati bir önem taşımaktadır. Batıya

çok daha erken tarihlerde gelmiş alimlerin eserlerinde, Kitābu’t-Tevḥīd’e

doğrudan atıflar yapılması beklenirdi, ancak eserin ismini zikretmeden el-

Māturīdī’nin bazı görüşlerini aktardıkları görülmektedir. ʿAlāʾuddīn el-

Ḳāsānī’nin (ö. 587/1191) el-Muʿtemed mine’l-Muʿteḳad; Cemāluddīn el-

Ġaznevī’nin (ö. 593/1197) el-Ḥāvī’l-Ḳudsī; Şerafuddīn eş-Şeybānī’nin (ö.

629/1231) Şerḥu’l-ʿAḳīdeti’ṭ-Ṭaḥāvīyye;3 Ruknuddīn es-Semerḳandī’nin (ö.

701/1301) ʿAḳīdetu’r-Rukniyye; Hibetullāh et-Türkistānī’nin (ö. 733/1333)

Şerḥu’l-ʿAḳīdeti’ṭ-Ṭaḥāviyye4 adlı eseri bu konuda örnek verilebilir. Şam’da

doğup büyümüş olan ve burada eğitim almış olan İbn Ebī’l-ʿİzz el-Ḥanefī’nin

2 Şeyḫzāde ʿAbdurraḥīm b. ʿAlī, Şerḥu’l-ʿAḳāʾidi Ebī Cāʿfer eṭ-Ṭaḥāvī, Amasya Beyazıt Kütüphanesi-
Amasya Beyazıt, vv. 97b-98a (Eserin istinsah tarihi 1133/1720’dir.)
3 Şerafuddīn eş-Şeybānī, Ebū Manṣūr el-Māturīdī’ye ruʾyetullāh meselesinde et-tecellī kelimesini
açıklarken sadece bir yerde atıfta bulunmakta ve eser adı vermemektedir. Ancak alıntının Teʾvīlāt’tan
olduğu kesindir. Bkz. Şerafuddīn Ebū’l-Faḍl İsmāʿīl b. İbrāhīm eş-Şeybānī, Şerḥu’l-ʿAḳīdeti’ṭ-
Ṭaḥāviyye, Köprülü Kütüphanesi-Fazıl Ahmed Paşa, no. 847/2, v. 24b (Eserin istinsah tarihi
821/1418’dir.). Krş. Ebū Manṣūr el-Māturīdī, Teʾvīlātu’l-Ḳurʾān, 6:58–59. Şerafuddīn eş-
Şeybānī hakkında geniş bilgi için bkz. İhsan Timür, Hanefî-Mâtüridî Geleneğin Batıya İntikali el-
Akîdetü’t-Tahaviyye Şerhleri Bağlamında Bir İnceleme, 218 vd.

ulaştırılması, ya kendilerinin iktibasları veya Irak, Şam, Mısır, Hicaz ve

Anadolu’da yaşamış alimlerin iktibasları konusunda, az olmakla birlikte,

önemli bilgilere sahibiz. Kitābu’t-Tevḥīd ile Teʾvīlātu’l-Ḳurʾān’ın Batı Hanefî

coğrafyasına, Hanefî-Maturidî âlimi Ebū’l-Yusr el-Pezdevī (ö. 493/1100) ile

Ebū’l-Muʿīn en-Nesefī’nin (ö. 508/1114) öğrencisi ʿAlāʾuddīn es-

Semerḳandī’nin (ö. 539/1144) ya bizzat kendisi48 ya da onun öğrencileri

veya öğrencilerinin öğrencileri yoluyla intikal etmiş olması muhtemeldir.

Türkistan coğrafyasında kaleme alınmış Hanefî-Maturidî geleneğe ait kelam,

fıkıh, tefsir ve diğer alanlarda yazılmış edebiyatın intikali, aynı zamanda Türk

Ancak ilk

bakışta Türkistan’dan Bağdat, Şam, Hicaz, Mısır ve Anadolu’ya gelen ve

Kitābu’t-Tevḥīd’den doğrudan veya dolaylı olarak başkaları üzerinden

iktibasta bulunduğu intibaını veren alimlerin başında, tarihi sırayla,

Necmuddīn Ebū Şucāʿ Menkūbers b. Yalınḳılıc et-Türkī en-Nāṣırī (ö.

652/1254), Ebū Muḥammed Celāluddīn ʿÖmer b. Muḥammed el-Ḫūcendī el-

Ḫabbāzī (ö. 691/1292), Ebū’l-Berekāt Aḥmed b. Maḥmūd en-Nesefī (ö.

710/1310) ve Ḳıvāmuddīn Emīr Ḳātib b. Ebī Emīr ʿÖmer b. Emīr Ġāzī el-

Fārābī el-İtḳānī el-Otrārī (ö.758/1357) olmak üzere dört Türk alim

bulunmaktadır.

Ebū Şucāʿ et-Türkī, en-Nūru’l-Lāmiʿ ve’l-Burhānu’ṣ-Ṣaṭīʿ adlı eserinde,

ismini zikretmese de İmām el-Māturīdī’nin Kitābu’t-Tevḥīd’inin mesʾeletu’l-

veya Osmanlı kütüphanelerinde 16. ve 17. asırlardan yazılmış veya

kopyalanmış bazı eserlerin yazı biçiminin uzmanlar tarafından

karşılaştırmalı bir şekilde incelenmesi gerekmektedir.93 Elimizdeki Kitābu’t-

Tevḥīd nüshasının yazımı, biraz aceleye gelmiş görünmektedir. el-

Aḳḥiṣārī’nin Hac vazifesini ifa için 999/1591 yılında Hicaz’a gittiği ve

1000/1592 yılında İstanbul üzerinden memleketine döndüğü bilinmektedir.

Bu kısa süre içerisinde böyle önemli bir eseri görünce, ya kendisi istinsah

etmiş veya bir başkasından istinsah etmesini istemiş olabileceği

düşünülebilir.94

el-Aḳḥiṣārī’nin muhtemelen 999/1591 yılında Mekke’de gördüğü

500/1106-07 tarihli eski hatlı “Kitābu’t-Tevḥīd Nüshası”nın Mekke’ye kim

tarafından götürüldüğü, hangi kütüphanede korunduğu ve akibetinin ne

olduğu aydınlatılması gereken bir sorun olarak karşımızda durmaktadır.

Kitābu’t-Tevḥīd’in Hicaz’a ilk defa Mekke ve Medine’de kadılık yapan95

salahiyetleri artan Hanefî ulema, Hicaz bölgesine Mekke ve Medine’ye “ilim

ve kültürün gelişmesi için mektepler, medreseler97 ve kütüphaneler”

kurmaya özel bir önem veriyordu.98 Örneğin Memlüklü sultanı Ebū’n-Naṣr

Seyfuddīn Ḫādimu’l-Ḥaramaynī’ş-Şerīfeyn, el-Meliku’l-Eşref Ḳāyitbāy eẓ-

Ẓāhirī (ö. 901/1496,) 882/1477 yılında Mekke’de Kabe'nin yanında

Eşrefiyye Medresesi adıyla bir medrese, bir ribât, bir kütüphane kurmuş ve

çok sayıda eser bağışlamıştır.99 Ancak bu kütüphanelerdeki eserlerin

korunması kolay olmamış ve çeşitli sebeplerden dolayı zaman zaman büyük

zararlar görmüştür.

Sakızlı Medresesi kütüphaneleri gibi kütüphaneler” kurulmuştur. 18. asırda

ise, Şeyhülislam Feyzullah Efendi tarafından Şifaiyye, Beşir Ağa tarafından

Hacı Beşir Ağa ve 1. Abdülhamid tarafından da Hamidiye Medreseleri

Kütüphaneleri; 19. asırda ise 2. Mahmud’un emriyle 1237/1821 yılında

ʿAṣri’l-Memlūkī: Dirāse Tārīḫiyye Ḥaḍāriyye,” (yüksek lisans tezi). Bu kurumlarda kitap vakıfları ve
Kütüphaneler vardı. Geniş bilgi için bkz. Yaḥyā Maḥmūd es-Sāʿatī, el-Vaḳf ve Bunyetu’l-Mektebeti’l-
ʿArabiyye, 106-129. Örneğin ʿAlī b. Yūsuf b. Eyyūb (ö. 622/1225), 594/1198 yılında Mekke’de Ribāṭ-
ı Rabīʿ adıyla bir ribat yaptırmış, yanına bir de kütüphane kurmuştur. Buradaki kitapların sayısı, kitap
vakıflarının yapılmasıyla artmaya devam etmiştir. Bkz. Yaḥyā Maḥmūd es-Sāʿatī, el-Vaḳf ve Bunyetu’l-
Mektebeti’l-ʿArabiyye, 109-110; İsmail E.

Ancak onun dışındaki farklılıklar eğer el-İtḳānī’nin

tasarrufları veya açıklamaları değilse iki ayrı nüshanın varlığına işaret eder.

İstinsah tarihi belli olmayan Cambridge nüshasının hattı ile onun 750 (1349-

1350)yılında istinsah ettiği müellif nüshası Risāle ʿAlāʾiyye yazı biçimi, onun

260a’daki ferağ kaydından 715 (1315-1316) yılında istinsah ettiği anlaşılan

ed-Debūsī’nin Taḳvīmu’l-Edille’sinin115 yazı biçimi ve yine kendi istinsahı

olan el-Merġīnānī’nin el-Hidāye116 eserinin yazmalarının yazı biçimleri

karşılaştırıldığında bu iki yazım biçiminin farklı olduğu anlaşılmaktadır. Bu

etmiştir. el-İtḳānī, 758/1357 yılında Kahire’de vefat etmiştir.119

Mısır’da yazmaya başladığı Ġāyetu’l-Beyān adlı eserinin girişine düştüğü

nottan anlaşıldığına göre, el-İtḳānī 721/1321 yılında olmak üzere120 ve

751/1350 yılında olmak üzere iki kez Mısır’a gitmiştir. Bağdad, Şam, Hicaz

ve Mısırlı Hanefî alimlerin bir kısmının Kitābu’t-Tevḥīd metninden haberdar

olmaları, muhtemelen el-İtḳānī nüshası üzerinden oldu.

5. Ebū Manṣūr el-Māturīdī’nin Kitābu’t-Tevḥīd’ine Memlüklü ve

Osmanlı Coğrafyasında Atıfta Bulunan Bazı Alimler

olması ve iktibasların Kitābu’t-Tevḥīd ismi verilmeden yapıldığı için sonucu

değiştirmemektedir. Bu konuda asıl alınacak metin, İmām el-Māturīdī’nin

eserine doğrudan atıf yapan el-Bābertī’ye nisbeti kesin olan Şerḥu’l-

Vaṣiyye’dir.

5.2. Beyāżīzāde Aḥmed Efendi (ö. 1098/1687)

Osmanlılar döneminde Kitābu’t-Tevḥīd’den alıntı yapan alimlerden birisi

de Beyāżı̄zāde Aḥmed b. Ḥasan b. Sinānuddı̄n’dir. Beyāżız̄āde, Bosna’dan

İstanbul’a gelen Beyāżı̄ Ḥasan Efendi’nin (ö. 1063/1653) oğludur. O,

1044/1634 yılında İstanbul’da doğmuş, çocukluk yılları burada geçmiş ve

medrese eğitimini burada tamamlamıştır. O, babasının Mekke kadısı olması

üzerine birlikte Mekke’ye gitmiş ve eğitimine orada devam etmiştir.

1056/1646 yılında Edirne Kadı Süleyman Medresesi’ne hoca olarak

atanmıştır. Beyāżı̄zāde, 1077/1666 yılında Halep kadılığına atanmış ve iki yıl

bu görevi sürdürmüştür. Daha sonra o, 1083/1672 yılında Mekke kadısı

olmuş ve iki yıl sonra 1085/1674 yılında görevden alınmıştır.139 Osmanlı

döneminde 1517-1600 yılları arasında Mekke kadılığına atananlarla ilgili bir

araştırmada,140 Mekke kadıları, kaldıkları bir medrese ve kadılık görevlerini

icra ettikleri Maḥkeme-i Kübrā’dan bahsedilmiştir.141 Muhtemelen bu

dönemde medresede bir kütüphane bulunmaktaydı.